que, inegavelmente, atingiu a hotelaria;

d - a política de preços e de venda de gasolina continuou a representar um obstáculo à melhor ocupação do hotel
tendo em conta que o transporte rodoviário é o principal meio utilizado pelas pessoas que coristítuem a maior
parcela da demanda hoteleira de João Pessoa.

•4.-

2-

- Recursos Próprios Çr$ mil
Capital + suprimentos da acionista controladora
(V AR IG ) e outras coligadas

• FINOR
Recursos provenientes de incentivos Fiscais
(D L 1376/74)

• Recursos de terceiros (transitórios)
Fornecedores e contas a pagar

- T O T A L
QUADRO ECONÕMICO-FINANCEIRO
A situação econômÍco-fÍnar>ceírá da empresa é resumida no quadro seguinte:

PERFIL ECONÕMICO-FINANCEIRO

CAPITAL
O capital social integralizado foi aumentado em Cr$ 190.873 mil, em 1981, sendo Cr$ 54.173 mil com incorpo­
ração de reservas de correção monetária do capital e Cr$ 136.700 mil por subscrição com aporte de recursos em
dinheiro, dos quaís Cr$ 76.700 mil por parte do FINOR e Cr$ 60.000 mit da acionista controladora, a "VA R IG ".
A  estrubira do capital da empresa, constituído por ações do valor nominal de Cr$ 1,30, na data de 31.12.81, é a
seguinte:

251.840

76.700

12.855
341.395

73,77

22,47

3,76
100,00

31.12J 0 31 .1 Ü 1 ' tm n
C r t  mil % C r t  mil % C r t  mil

1 - APLICAÇÕES 318.409 100,00 840.866 100,00 522.467
1.1. - Circulante 55S5 í i i íO tS 1,98 OIJ
1 .2 .- Realizável a Longo Prazo 828 0,26 2.406 0.28 1.678
1.3. • Permanente 308.625 96.93 821.782 97.73 613.167

1.3.1. - Investimentos 86 0,03 169 0,02 83
1.3-2. - Imobjlizado 276.197 86.74 749.8S9 89.18 473.662

a - Projeto Original 163.639 51,39 302.886 36,02 139.247
b - Proj. Mod. e Ampl. 112.558 36.35 446.973 53.16 334.416

1.3.3. - Diferido 32.342 10.16 71.754 8.63 39.412
a • Projeto Original 191 0,06 116 . 0,01 --------- ly sn
b - Proj. Mod. e Ampl. 32.181 10,10 71.636 8,52 39.487

2 - FONTES DE RECURSOS 318.409 100.00 840.866 100.00 622.467
2.1. - Reeursot Próprios 221.812 69.66 641.150 76.25 “ T fO ü i

- Patrimônio Líquido 205.801 64,63 582.706 69,30 376.904
- Resultado Pré-Operacional

2.2. • Passivo Interno
16.011 5,03 58.445 6,95 42.434

* Suprimentos de coligadas
2.3. - Recursos de Terceiros

73.246 23.00 152.163 18,10 78.917

- Passivo Circulante 23.351 7.34 47.653 5,65 24.202

AÇÕES
o r d i n A r i/ ^

AÇÕES
PREF. "A "

AÇÕES
PREF. "B" TO TA L

1 - AUTO R IZAD O
1.1, • n9 de ações 157.186.052 46.105.183 78.620.466 281.911.701
1.2. - CrS 204.341.867.60 59.936.737,90 102.206.605.80 366.485.211.30

2 - SUBSCRITO E INTE-
GRALIZADO
2.1. - n9 de ações 105.488.664

a

46.105.183 58.999.999 260.593.846
2.2. - CrS 202.135.263,20 59.936.737,90 76.599.998.70 ’ 238.771.999,80

3 -  A  SUBSCREVER
3.1. * n? de ações 1.697.388 - 19.620.467 21.317.855
3.2. - CrS 2.206.604,40 - 25.506,607,10 27.713.211,60

CONSIDERAÇÕES FINAIS
A  entrada em funcíonan>ento normal de todas as 175 unidades habitacionais, que se espera venha a ocorrer em
abríl/82, bem como a conclusão das demais obras básicas do Projeto de Modernização e Ampliação do Tropical
Hotel Tambaú, permitem expectativas mais favoráveis de resultados a partir do exercício de 1982 desde que o
quadro geral da economia brasileira supere as dificuldades anotadas em 1981, o que, acreditamos, virá a ocorrer.

Administração Diretoria

BALANÇO PATRIM ONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 1981 (C rt  1.000,00)

A TIV O 31.12.81 31.12.80 PASSIVO 31.12.81 31.12 80 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS